



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2022-4969
Den 18. maj 2022

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 896 stillet den 20. april 2022 efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Christoffer Aagaard Melson (V).

Spørgsmål nr. 896

Vil ministeren forholde sig til artiklen ”Her er skurken bag massedød i Vejle Å: Fiskere frygter kollaps efter choktal”, Vejle Amts Folkeblad, den 15. april 2022 og herunder forholde sig til lystfiskernes ønske om, at staten bør tage ansvar og gribe ind ift. forvaltningen af skarven inden ørredbestanden mindskes yderligere eller helt forsvinder?

Svar

Skarven kan udgøre en trussel for lokale fiskebestande og i forvejen sårbare fiskebestande. Vildtskadebekendtgørelsen gør det muligt at regulere skarv lokalt, hvor skarven kan have en negativ konsekvens for bestande af fisk. Der har været en opdateret vildtskadebekendtgørelse i høring, som lægger op til at øge mulighederne for regulering af skarv.

Forvaltningen sker i overensstemmelse med fuglebeskyttelsesdirektivet ud fra de konkrete skader, den forårsager lokalt eller inden for et område. I henhold til fuglebeskyttelsesdirektivets bestemmelser skal der være dokumentation for en omfattende skade, før skarven kan reguleres. Miljøstyrelsen vurderede, i forbindelse med den offentlige høring af skarvforvaltningsplanen, at der pt. ikke er dokumentation for at indføre øget regulering af skarven, udover hvad der fremgår af den nyligt offentliggjorte forvaltningsplan.

Miljøstyrelsen vil derfor i samarbejde med DTU Aqua og DCE (Aarhus Universitet) vurdere, hvilke forskningsprojekter der kan være relevante at gennemføre med henblik på yderligere at belyse skarvens prædation af fiskebestande. Projekterne forventes drøftet i skarvarbejdsgruppen.

Staten varetager allerede reguleringsindsatsen i en række skarvkolonier. Naturstyrelsen kan desuden facilitere opstartsmøder, og står i øvrigt generelt til rådighed med rådgivning og oplysning om skarv med henblik på at reducere konflikterne med den. Fiskere, jægere, lokale lodsejere, kommuner mv. kan henvende sig til Naturstyrelsens lokale enheder for at få information om bortskræmning og reguleringsmuligheder ved eksempelvis beskydning samt ødelæggelse af æg og reder og oliering af æg.

./.
Jeg henviser i øvrigt til den nye forvaltningsplan for skarv, som Miljøstyrelsen offentliggjorde 1. marts 2022 <https://mst.dk/service/nyheder/nyhedsarkiv/2022/mar/ny-forvaltningsplan-for-skarv/>

Lea Wermelin

/

Katrine Nissen